Et æstuanti tenue ventilat frigus
Supina prasino concubina flabello.

Per ziam utebantur. Ammianus: Vbi si inter aura-ta flabella laciniis sericis insiderint muscas, vel per foramen vmbraculi penilis radiolus irruperit foliis, queruntur quod non sunt apud Cimmericos natū. De hoc ritu apud Gregorium Nazianzenum pulchra: sed parco.

176. VERSVS CAL.] A Pinciano est. at libri mei alig. consensu, obueratus canis. Neque id damnem-nam sc̄eum pntabat, canem obuersari aut irrumperere.

177. CLAVIS.] Quæ casu suo strepitum faceret.

C 4

178. Cv-

¹⁷⁸ curiáve maledicta , cuius aures ¹⁷⁹ tracti subsellij stridor offendit? Perpetetur hic, fa-

mem, & æstiuæ expeditionis sitim, qui puer malè ¹⁸⁰ diluenti niuem, irascitur?

XXVI. Nulla itaque res magis iracundiam alit, quām luxuria intemperans & impatiens: dure tractandus animus est, vt iustum non sentiat, nisi grauem. Irascimur aut his à quibus nec accipere iniuriam potuimus, aut his à quibus accipere potuimus. Ex prioribus quædam sine sensu sunt: ¹⁸¹ vt librum, quem minutioribus litteris scriptum sapere proiecimus, & mendosum lacerauiimus: ve vestimenta, quæ quia displicebant, scidimus. His irasci quām stultum est: quæ iram nostram nec meruerunt, nec sentiunt? Sed nos offendunt videlicet, qui illa fecerunt. Primum, sapere antequam hoc apud nos distinguamus, irascimur: deinde fortasse ipsi quoque artifices excusationes iustas afferent. Alius non potuit melius facere, quām fecit: nec ad tuam contumeliam parum didicit. aliis non in hoc, vt te offenderet, fecit. Ad ultimum, quid est dementitus, quām bilem in homines collectam, in res effundere? Atqui vt his irasci dementis est, quæ animâ carent, sic & ¹⁸² mutis animalibus: ¹⁸³ quia nulla est iniuria, nisi à consilio proœcta. Nocere ^B itaque nobis possunt, vt ferrum, aut lapis: iniuriam quidem facere non possunt. Atqui contemni se quidam putant, vbi equi iidem obsequentes alteri equiti, alteri contumaces sunt: tanquam iudicio, non consuetudine, & arte tractandi, quædam quibusdam

XXVII subiectiora sint. Atqui vt his irasci stultum est, ita pueris, & non multum à puerorum prudentiâ distantibus. Omnia enim ista peccata, apud æquum iudicem, ¹⁸⁴ pro innocentia habent imprudentiam. Quædam sunt, quæ nocere non possunt, nullamque vim nisi beneficam & salutarem habent: vt dij immortales, qui ¹⁸⁵ nec volunt obesse, nec possunt. Natura enim illis mitis & placida est, tam longè remota ab alienâ iniuriâ, quām ¹⁸⁶ à suâ. Dementes itaque & ignari veritatis, illis imputant saevitiam maris, immodicos imbreves, pertinaciam hiemis: cùm interim nihil horum, quæ nobis nocent profunxerint, ad nos ¹⁸⁷ propriè dirigatur. ¹⁸⁸ Non enim nos causa mundo sumus, hiemem æstate inque referendi. Suas ista leges habent, quibus diuina excentur. nimis nos suspicimus, si digni nobis videbimus, propter quos tanta moueantur. Nihil ergo horum in nostram iniuriam sit: imò contrâ, nihil non ad salutem. Quædam esse diximus, quæ noce-

^{178. CURIAVE.]} Crebra ibi in alterationibus connivit, & penè prater grauitatem Senatoriam: quod vel Ciceronis orationes dicent.

^{179. TRACTI SVBS.]} Non autem translati, & transforati sine strepitu.

^{180. DILEVENTI NIV.]} Epistolâ LXXXVIII. circa finem: Quia non vino niuem diluit. Ibi vide.

^{CAP. XXVI.} ^{181. VT LIBRVM.]} D. Augustinus ipsum hoc notat: Irascimur, inquit, non hominibus tantum, sed calamo inscribendo, cumque collidimus atque frangimus, & aleatores testis, & pictores penicillis, & cuicunque instrumento quilibet, ex quo difficultatem se pati arbitratur.

^{182. MVTIS ANIM.]} Ita Vlpianus, de pauperie quadrupedum: Pauperiem esse damnum, definit, sine iniuria faciens datum. nec enim dici posse animal iniuriam fecisse, quod sensu caret.

^{183. QVIA NVLLA.]} Sententia non peccat, verba à veru abeunt, nam libri misericè variant. Meus: quæ nullam iniuriam qita consilio proœcta faciunt. Legio: quæ nullam iniuriam, quasi à consilio proœcta faciunt. Vide Aristotelem v. Ethic. cap. IX.

^{CAP. XXVII.} ^{184. PRO INNOCENTIA.]} Id est, loco innocentia est us imprudentia. Noctis quidem, sed imprudentes & parum sana mentis: hoc efficiat, quasi nec nocuerint.

^{185. NEC VOLVNT OB.]} Stoicum est, & sepius

in nostro occurrit. Vide Physiol. I. Dissert. X.

^{186. A SVA.]} Qui nec inferre magis iniuriam possint, quām ipsi pati.

^{187. PROPRIE DIRIG.]} Hoc explicat, De Benef. lib. vi. cap. xx. Isto, inquit, modo nce Soli nec Luna quidquam debes. Non enim proptere mouentur. Responso. Sed cùm in hoc moueantur, vt viuieris conseruent, & pro me mouentur. Vniuersorum enim pars sum.

^{188. NON ENIM NOS.]} Nos soli: alioquin & nos. Nam Stoicorum dogma: Mundum deorum & hominum causa conditum esse. Ita in Zenone Diogenes: et si Laertianus sententiam Stoicorum assedit, nofrâ causâ mundum esse creatum: De Ira Del. cap. xiiii. & lib. vii. Diuinar. Inst. cap. iv. Sed hoc moderandum est. sicut & ista Seneca, satis abscite dicta. Nam alibi aduersari videatur, vt de Benef. iv. cap. xiiii. Mundus in quid vices suas abfoluit in quid sol diem extendit & contrahit? Omnia ista beneficia sunt. fiant enim, nobis profutura. Sed solutio est, quam tetigisti: & Seneca item posita. De Benef. vi. cap. xxiiii. Itaque non possunt videri (caelos) suâ tantum causâ decurrere, & explicare opus suum: quia pars operis & nos sumus. Et mox: Quia etiam si potiora illis sunt in quâ orientur, nos tamen in maiora ituri iuvant. Iterumq.: Is ordo mundo datus, vt appareat curam nostri non inter ultima habitam. Adde Physiol. II. Dissert. viiiii.

^{189. SCAL-}

A nocere non possunt: quædam, quæ nolunt. In his erunt boni registratus, parentesque, & præceptores, & iudices: quorum castigatio sic accipienda est, quomodo¹⁸⁹ scalpelum, &¹⁹⁰ abstinentia, & alia quæ profutura torquent. Affetti sumus pœnâ? succurrat non tantum quid patiamur, sed quid fecerimus: ¹⁹¹ in consilium de vitâ nostrâ mittamur. Si verum ipsi dicere nobis voluerimus, ¹⁹² pluris litem nostram æstimabimus. Si volumus æqui omnium rerum iudices esse, hoc primum nobis suadeamus, ne minimè nostrum esse sine culpâ. Hinc enim maxima indignatio oritur. Nihil peccavi, nihil feci: imò nihil fateris. Indignamur aliquâ admonitione aut coercitione nos castigatos: cùm illo ipso tempore peccemus, quo¹⁹³ adiicimus malefactis arrogantiam & contumaciam. Quis est iste, qui se profitetur omnibus legibus innocentem? Ut hoc ita sit, quâm angusta innocentia est, ¹⁹⁴ ad lege bonum esse? quanto latius¹⁹⁵ officiorum patet, quam iuris regulâ? quâm multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt, quæ omnia extra¹⁹⁶ publicas tabulas sunt?

Sed ne ad illam quidem¹⁹⁷ arctissimam inno- xxviii
B centiae formulam¹⁹⁸ præstare nos possumus. Alia fecimus, alia cogitauimus; alia optauimus, aliis fauimus: in quibusdam innocentes sumus, quia non successit. Hoc cogitantes, æquiores simus delinquentibus, cedamus obiurgantibus: vtique nobis ne irascamur (cui enim non, si nobis quoque?) minime diis. Non enim illorum, sed¹⁹⁹ lege mortalitatis patimur, quicquid incommodi accedit. At morbi dolorisque incurunt. Vtique aliquâ fugiendum est, doiniciulum putre fortitis. Dicitur aliquis malè de te locutus, cogita an prior feceris, cogita de quâ multis loquaris. Cogitemus, inquam, alios non facere iniuriam, sed reponere: alios²⁰¹ pronus facere, alios coactos facere, alios ignorantes: etiam eos qui volentes scientesque faciunt, ex iniuriâ nostrâ²⁰² non ipsam iniuriam petere. Aut²⁰³ dulcedine urbanitatis prolapsus est, aut fecit aliquid, non ut nobis obefset, sed quia consequi ipse non poterat, nisi nos repulisset. Sæpe²⁰⁴ adulatio, dum blanditur, offendit. Quisquis ad se retulerit, quotiens ipse in suspicionem falsam inciderit, quâm multis²⁰⁵ officiis suis fortuna speciem iniuriæ induerit, quâm multos post odium

C amare eceperit, poterit non statim irasci: vtique si sibi tacitus ad singula quibus offenditur, dixerit: *Hæc & ipse commisi.* Sed vbi tam æquum iudicem inuenies? Is qui nullius non vxorem concupiscit, & satis iustum causam putat amandi, quod aliena est, idem vxorem suam aspici non vult: & fidei acerrimus exactor, est perfidus: & mendacia persequitur, ipse periurus: & litem sibi inferri ægerrime²⁰⁶ calumniator patitur. Pudicitiam

189. SCALPELLVM.] Secundæ aut ressecande carni à medico adhibitum.

190. ABSTINENTIA.] Item à medico indicta.

191. IN CONSILIVM.] Sententiam de nobis datur. A foro & iudicis, vbi in consilium iudices mitti dicuntur, cum causa auditâ & cognitâ, potestate à Questione factâ, deliberant, & tabellis acceptis finiunt.

D 192. PLVRIS.] Manet in allusione, maiore pœnâ aut multâ nobis taxabimus. Estimari lis vel caussa dictur, cum iudex damnum datum sociis, sive singulis, definit & summa suâ concipit.

193. ADIICIMVS MALEF.] Nam, ut Fabius: culpam admissam excusare, altera culpa est.

194. AD LEGEM.] Hæc tenus bonum, ut ne lex aut index te deprehendat. At tuus domesticus & interius index, quid? illi te proba, & serio es probus.

195. OFFICIORVM.] Quæ tanti fecere Stoici, ut singularem ius locum & partem in divisione Ethics dederim. Vide Diogenem in Zenone. Officium autem appellant Stoici (ait Cicero) quod ratione factum ius. Ipsa Græca definitio: τὸ καθηκόν φασὶ εἶται, ὃ προσχθεῖ εὐλογῶς τε ἤχι απολογοῦσιν. Officium dicunt, quod productum factumque probabilem habet rationis expositionem. Ergo officiū

cium valde latius, quâm Lex patet: & adstringit ad omnia, ad que Ratio.

196. PVBLICAS TAB.] Legum tabulas, in ere publicè propositas & affixas.

CAP. XXVIII. 197.] ARCTISSIMAM.] Ipsam legum regulam, que minime late patet. Sed versus forte, non arctissimam.

198. PRÆSTARE.] Tales exhibere.

199. LEGE MORT.] Quæ mortalibus omnibus dicta est.

200. ALIQVA FVG. Mens, ad aliquid: alij, aliquo. Ego vellem aliquâ defug.

201. PRONOS.] Erasmus, per nos, fortasse, post nos: est illud pronus ferri potest, quasi inclinatos & velentes, sed parum pro sententiâ.

202. NON IPSAM INIVR.] Ide est, finem & scopum non habere iniuriam nostram aut lesionem.

203. DVLCEDINE VRB.] Ne dictum ei periret: quod ex græ in ore tenetur conceptum.

204. ADVLATIO.] Exemplum in Cælio oratore, lib. IIII. cap. VIII.

205. OFFICIIS SVIS.] A bona mente & causa projectis: quæ casus aliquis, aut prauamens, cui defebantur, corruptit.

206. CALVMNIATOR.] Qui alios circumuenit, & ex vita insitio defert.

207. A TER-

icitiam seruulorum suorum attentati non vult, qui non pepercit sua. Aliena via in ocu- A
lis habemus: ¹⁰⁷ à tergo nostra sunt. Inde est, quod ¹⁰⁸ tempestiu filij conuiua pater
deterior filio castigat. ¹⁰⁹ Nihil alienæ luxuria ignoscit, qui nihil sua negavit: & homi-
cida ¹¹⁰ tyrannus irascitur: & punit furtu sacrilegus. Magna pars hominum est, quæ non
peccatis irascitur, sed peccantibus. Faciet nos moderatores respectus nostri, si consulue-
rimus nos: Nunquid & ipsi aliquid tale commisimus? Numquid sic errauimus? Expe-
ditne nobis ista damnari? Maximum remedium est ira, ¹¹¹ mora. Nec ab illâ pete ini-
tio, vt ignoscat, sed vi iudicet. desinet, si exspectat: nec vniuersam illam tentaueris tol-
lere, graues habet impetus primos: tota vincetur, dum partibus carpitur. Ex his

xxix. lere. graues habet impetus primos: tota vincetur, dum partibus capitul. Ex his
que nos offendunt, alia renuntiantur nobis, alia ipsi audimus aut videamus. His quæ
narrata sunt, non debemus citò credere. multi ementiuntur, vt decipient: muli, quia
decepti sunt. alias criminazione gratiam captat, & fngit iniuriam, vt videatur doluisse
factam. est aliquis malignus, & qui amicitias cohærentes diducere velit: ²¹² est suspicax,
& qui spectare ludos cupiat, vt ex longinquō tutoque speculetur, quos collisit. De paruu-
lā sumim*ā* iudicaturo, tibi res sine teste non probaretur; testis, sine iureiurando non vale-
ret. utrique parti dares ²¹³ aduocationem, dares tempus, nec semel audires. magis enim
veritas elucet, quò sereptius ²¹⁴ ad manum venit: amicum condemnas ²¹⁵ de præsentibus,
antequam audias, antequam interroges? illi, antequam aut accusatorem suum nosse li-
ceat, aut crimen, irascieris? Iam enim iam, quid vtrinque dicceretur, audiisti. Hic ipse qui
ad te detulit, definet dicere, si probare debuerit. Non est, inquit, quod me prostrahas. ego
productus negabo. Alioqui nihil r̄nquam tibi dicam. Eodem tempore & instigat, & ipse le-
certamini & pugnæ subtrahit. Qui dicere tibi nisi clam non vult, ²¹⁶ pñmè non dicit.

xxx. Quid est iniquus, quām secretō credere, palām irasci? Quorundam ipsi testes sumus: in his naturam excutiēmus, voluntatēmque facientium. Puer est: aetati donetur: nescit, an peccet. Pater est: aut tantum profuit, ut illi etiam iniuria²¹⁷ ius sit: aut foras illis ipsum hoc meritum eius est, quo offendimur. Mulier est: errat. Iussus est: necessitatī quis, nisi iniquus, succenseret. Læsus est: non est iniuria, pati quod prior feceris. Iudex est: plus illius credas sententiæ, quām tua.²¹⁸ Rex est: si nocentem punit, cede iustitiæ: si innocentem, cede fortunæ. Mutum animal est, aut simile muto?²¹⁹ imitaris ille, si iraferis. Morbus est, aut calamitas? leuius transfiliet sustinentem. Deus est: tam perdis operam cū illi iraferis, quām cū illum alteri precaris iratum. Bonus vir est,

207. A TERGO.] Sed non videmus mantice
quod in tergo est, ut ait Catullus. Αἴσωπος ἐγένετο,
καὶ παῖδες τοῦ οὐρανοῦ θύεσσιν, τὴν μὲν ἔμπροσθε, τὴν δὲ
ἔπιστροφην. καὶ εἰς μίαν τὴν ἔμπροσθεν εἰσεριθάνεται τὸν
ἄλλον αὐτοτίματα, εἰς δὲ τὴν ὄπιστροφήν ταῦτα
Αἴσωπος διετίθεται, duas peras quemque nostrum
gessare, anticam vnam, & posticam alteram. &
in anticam aliorum peccata immitiri & reponi; in
posticam, nostra ipsorum.

208. TEMPESTIVA.] *In vitio habita, sicut & Intempestiva. Vide, si libet, que fuse notaui ad lib. XIV. Annal. Taciti.*

209. NIHIL ALIENA.] *Victor de Augusto:*
Cum esset luxuriae scruiens, erat tamen eiusdem
vitij seuerissimus vltor. more hominum, qui in
vlciscendis vitiis, quibus ipsi indulgent, acres sunt.
Plinius lib. viii. 1. epist. Nostine hos, qui omnium
libidinum fieri, sic aliorum vitius irascuntur, vt
quasi inuident?

210. TYRANNVS.] *Qui ipse in cotidianis
cadibus.*

211. MORA.] Επ αὐτῷ γαρ πέλαι τὸν δρῦμον,
χρόνον δὲ, ait Aristoteles: Ad ipsum utira conco-
quatur, tempore opus est. Nec aliud salubrius re-
medium.

CAP. XXIX. 212. EST SVSPICAX.] *Ea vox*

nihil ad sequentem affectum, quem exprimit. Puto
fuisse, subprocax: pecculanti & auido ingenio, aud
yis, aporetis. Et sunt sane tales, qui alienis dissidis
urgit, q̄ pascuntur, quos egregie notauit Socrates: cum
Xantippe eius clamante & iugante, quidam hor
rentur ut resisteret, & impudentem inuaderet: Nem
pe inquit, vt vos spectantes acclametis, Eia Xan
tippe, Eia Socrates.

213. ADVOCATIONEM.] *Moram, ut sepe*

214. AD MANVM.] *Magis in manus sumitur,
& tractatur.*

215. DE PRÆSENTIBVS.] *Suspectum mihi, nisi
placet distinctione corrigerem*, Amicum condem-
nas, de præsentibus antequam audias, quod est: an-
tequam ab iis qui præsentes fuere, rem inquiras. Sive
etiam, de præsenti, id est, ab ipso præsente pru-
quam exquiras.

216. PÆNE NON DIC.] *Simile illi, Quod nemine sciente fit, pænè non fit.*

CAP. XXX. 217. Ius sit.] Inter tot beneficia, possit vel iniuriam unam facere impunè.

218. REX EST? Ita Medea apud nostrum, in cognomine Trazadia: Si iudicas, cognosce: si regnas, iube, ad Creontem.

219. IMITARIS.] *Impetum assumendo, rationem abiciendo.*

A qui iniuriam fecit? noli credere. Malus? noli mirari. Dabit poenas alteri, quas debet tibi; & iam²²⁰ sibi dedit, qui peccauit. Duo sunt, ut dixi, quae iracundiam concitant. primum, si iniuriam videmur accepisse: de hoc satis dictum est. deinde, si inique accepisse: de hoc dicendum est. Iniqua quedam iudicant homines, quia pati non debuerint: quedam, quia non sperauerint. Indigna putamus, quae inopinata sunt. Itaque maximè commouent, quae contra spem exspectationemque euenerunt. nec aliud est quare in domesticis minima offendit: in amicis, iniuriam vocemus negligentiam. Quo-xxxii.

B modo ergo, inquit, inimicorum nos iniuria mouent: quia non exspectauimus illas, aut certè non tantas. Hoc efficit amor nostri nimius: iniolatos nos etiam inimicis iudicamus esse debere. Regis quisque intra se animum habet, ut licentiam sibi dari velit, in se nolit. Aut ignorantia nos itaque rerum, aut insolentia iracundos facit. Ignorantia. quid enim mirum est, malos mala facinora edere? Quid noui est, si inimicus nocet, annus offendit, filius labitur, seruus peccat? Turpissimam aiebat²²¹ Fabius Imperatori ex-
cusationem esse, NON PVTAVI: ego turpissimam homini puto. Omnia puta, exspecta, etiam in bonis moribus aliquid existet asperius. Fert humana natura insidiosos amicos, fert ingratos, fert cupidos, fert impios. Cùm de moribus vnius iudicabis, de publicis cogita. vbi maximè gaudebis, maximè metues: vbi tráquilla tibi omnia videntur, ibi nocitura nō desunt, sed quiescunt. semper futurū aliquid, quod te offendat, existima. Gubernator nunquam ita totos²²² sinus explicuit securis, ut non expedita ad contrahendum armamenta disponeret. Illud ante omnia cogita, fēdām esse & excrablem vim nocendi, & alienissimam homini, cuius beneficio etiam saeva mansuecunt. Aspice elephantorū²²³ iugo colla submissa,²²⁴ taurorum pueris pariter ac feminis persulantibus terga impunē calcata, & repentes inter²²⁵ pocula sinusque innoxio lapsu dracones, & intra domum vrsorum leonumque ora placida tractantibus, adulantesque dominum feras: pudebit²²⁶ cum animalibus permutas mores. Nefas est nocere patriæ: ergo ciui quoque. nam hic pars patriæ est. Sanctæ partes sunt, si vniuersum venerabile est: ergo & homo homini. nam hic in²²⁷ maiore tibi vrbe ciuis est. Quid si nocere velint manus pedibus? manibus oculi? Ut omnia inter se membra consentiunt, quia singula seruari, totius interest: ita homines singulis parcent, quia²²⁸ ad cœtum geniti sumus. salua-a-
tem